
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro·Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.187 
din 22 noiembrie 2024 

privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu în suprafaţă de 120,83 mp, 
Tribunalului Ilfov 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 

Locativ, Avize; 
• Adresa Tribunalului Ilfov nr. 11834/C/ 15.11.2024, înregistrată la Primăria oraşului 

Buftea cu nr. 26978/18.11.2024; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art.108 lit.d), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) 

lit.(b), art. 297 lit.d), art. 349, art. 350, art. 362 din Codul Administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, ale Legii nr. 287 /2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 1 alin. (1), art. 151 alin. (2) şi 
din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ul teri oare, 

În temeiul art.139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. • Se aprobă darea în folosinţă gratuită Tribunalului Ilfov a unui spaţiu în 
suprafaţă de 120,83 mp, situat în imobilul clădire din Piaţa Mihai Eminescu, nr. 2, Etaj 1, 
Oraşul Buftea, judeţul Ilfov, care aparţine oraşului Buftea, pentru o perioadă de 4 luni cu 
posibilitate de prelungire, în vederea depozitării arhivei pasive a Judecătoriei Cornetu. 

Art.2. (1) Titularul dreptului de folosinţă gratuită are următoarele obligaţii: 
a) să folosească bunul potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 
gratuită; 
b) să nu modifice bunul, în parte ori în integralitatea lui; 
c) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit şi liber de 
orice sarcini; 
d) să nu transmită folosinţa dobândită asupra bunului, nici oneros şi nici cu titlu gratuit, unei 
alte persoane. 

(2) Dreptul de folosinţă gratuită asupra spaţiului primit potrivit art. 1 încetează înainte de 
expirarea perioadei aprobate, dacă se constată că nu este utilizat în conformitate cu 
destinaţia în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa gratuită şi în cazul în care interesul 
local impune acest lucru. 



Art. 3. - Se împuternicesc primarul oraşului Buftea/viceprimarul oraşului Buftea şi 
aparatul de specialitate în vederea semnării documentelor care se vor încheia ca urmare a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri, primarului oraşului Buftea, serviciilor de specialitate, instituţiilor interesate şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIHAELA 
/ 




